GAR. *Respons. 1. omnes homines fuisse vnum hominem in Adamo, non commentum recens est, sed vetus Catholicorum, ac nominatim Augustini aduersus Pelagianos disputantis doctrina, quam sapius in operibus suis repetit. Sufficiat nunc vnus ille locus ex Epist. 106. ad Bonifac. Quicumque ex illo vno multi in seipfis futuri erant, in illo vnus homo erant, Si ab Augustino queras,*

unde id habeat, respondebit ex Apostolo se habere, ubi testatur omnes in Adamo peccasse. In Adamo peccarunt: itaque unum fuerunt in Adamo. Quod & Martyr, unus ex grauissimis Theologis, quorum autoritatem obtendit in hoc negotio vir doctus, euidenter significauit ubi scripsit, Adamo peccante idem fuisse, ac si omnes presentes fuissent, & cum Adamo peccauissent.

PLAC. Aliud quaesui, aliud responder. Non enim quaesui, unde haberet, omnes homines fuisse vnum hominem in Adamo; sed unde haberet, Deum considerasse omnes homines tanquam vnum hominem in Adamo, ita ut illis primum illud peccatum a actuale Adami imputauerit immediatè? De illa consideratione, de illo interno mentis diuinæ actu agebatur: de quo tamen altum in hac responsione silentium. Deinde quaesui, unde haberet, hoc est, ex qua diuina Scriptura. Talis enim actus mentis diuinæ aliundè quàm ex Dei reuelatione cognosci nequit. Ille verò confugit ad Augustinum, & Martyrem, quibus talis diuinus actus non est, opinor, nominatim cœlitus reuelatus. Tum non negaui omnes homines aliquomodo vnum fuisse in Adamo, nempe vnitatem speciei, & originis, tantùm negaui inde sequi fuisse ita à Deo tanquam vnum consideratos, ut illis primum Adami peccatum a actuale immediatè imputauerit. Negauit etiam fuisse consideratos tanquam vnum numero, seu indiuidum hominem. Itaque ille probat quod concedo, quod nego ne attingit quidem.

GAR. 2. *Cùm Apostolica verba, in quo omnes peccauerunt, imputationem Adamici peccati denotent, ut est supra confirmatum: imputatio autem illa sit actus Dei declarantis omnes ob Adami peccatum reos, consequens est, ut, si ea verba significent omnes in Adamo consideratos ut vnum hominem, designent eadem ratione, à Deo ita fuisse consideratos.*

PLAC. Nec Apostolus dixit omnes in Adamo peccauisse; Nec si id dixisset, verba illa denotarent imputationem Adamici peccati, saltem immediatam, uti & supra ostendimus, & infra confirmabimus.

GAR. 3. *Vnus homo dicuntur omnes in Adamo fuisse, non vnitatem vel specificam, vel numericam, sed tum vnitatem originis, quia omnes ex vno sunt sanguine, Actor. XVII. 26. & omnis*

homo terrenus nihil est origine, nisi Adam, ut loquitur Augustinus Retraët. lib. 1. cap. 15. Tum unitate repræsentationis: ab uno enim Adamo sunt omnes repræsentati, quia unus Adamus omnium personam sustinebat, ut & Theologi consentienter docent, & non diffidetur Clarif. Amyraldus Thesib. de trib. fœder. Thes. 8. Ex illa duplici unitate colligitur peccati Ada imputatio. Nam propter unitatem originis habent omnes naturalem conjunctionem cum Adamo. At naturalis conjunctio idonea causa esse potest, cur aliquis pro alterius crimine pœnis subjaceat, ut antea dictum: propter unitatem repræsentationis, Adamo peccante idem fuit, ac si omnes peccatum commississent. Cap. 16. § 3.

PLAC. Agnosco unitatem originis: quanquam aliud est omnes homines esse unum hominem, aut considerari tanquam unum hominem, aliud omnium hominum esse unam originem, hoc est, stirpem, seu principium. Hoc ex unitate originis sequitur, non illud. Sed unitatem repræsentationis probari mihi è Scriptura cupio, ut & illud quod aufert probationis loco, unum Adamum peccando omnium hominum personam sustinuisse. Hoc enim ipsum vndè habeatur, scire aueo. Ponitur enim à quibusdam, sed probatur à nemine. Idne igitur reuelavit Deus in Scriptura? Proferatur locus. potestne ex natura colligi? adferatur ratio. Affirmanti enim aliquid ejusmodi, præter naturæ & Scripturæ librum assentiri nec teneor, nec expedit. Nec verò id ex Augustini aut Clarif. Amyraldi verbis colligi potest. Quæ enim consequentia, omnis homo nihil est origine nisi Adam. Ergo omnes homines fuerunt à Deo considerati tanquam unus homo in Adam. Vel, Ergo Adamus in peccando sustinebat omnium hominum personam? Eamne etiam sustinebat, cum alia agebat? Minimè; imposita illi scilicet est hæc omnium persona, tantummodò ut pro omnibus peccaret. Dixit quidem Clarif. Amyraldus illa Thesi Adamum, quâ primus homo fuit, uniuersum genus humanum, quod ex eo nasciturum erat, veluti repræsentasse: Sed eam locutionem, quia dura videbatur, emolliuit præmissâ voce *veluti*, innuens non esse illam locutionem propriam, nec urgendam ut propriam. Quod ait Vir Doctus, naturalem conjunctionem idoneam causam esse posse, cur aliquis pro al-

terius crimine pœnis subjaceat, verum non est in foro diuino, nisi aut sit etiam inter eos conjunctio peccati, aut saltem sit in eo, qui punitur, peccatum dignum illa pœna, aut sit ipse peccatorum vas. Quod subjungit, propter vnitatem repræsentationis, Adamo peccante idem fuisse, ac si omnes peccatum commisissent, probatione eget. Non enim quicquid facit qui alterum repræsentat, huic continuò siue consentiat, siue non consentiat, imputandum est. Pepigit Deus fœdus cum genere humano in Noacho, & cum Israëlitis in Abrahamo, neutrius tamen, opinor, aut bona opera aut peccata posteris imputata sunt.

GAR. 4. *Imputatio primi peccati colligitur non ex eo simpliciter, quòd omnes sunt ab Adamo oriundi, sed ex eo quòd ita docemur ab Apostolo Roman. v. ut audiuimus, & quod per peccatum illud excussit Adamus gratiam omnem fœderis illius primæ, quod in ipso cum omnibus hominibus initum fuerat, ut sapius dictum.*

PLAC. Non docemur ab Apostolo Rom. 5. imputationem immediatam primi peccati. Id hætenus neque vir doctus, neque alius quisquam probauit, vt partim ex dictis, partim ex dicendis cernere est. Addit alteram rationem, sed eam non intelligo, Velim enim mihi exponi quale fœdus in Adamo cum omnibus hominibus initum intelligat. Nam si ea fuisse conditione censet, vt, si peccaret Adamus imputaretur ejus primum peccatum actuale omnibus ejus posteris immediatè; id fœdus adferendum non fuit ad probandam imputationem immediatam. Non enim minùs in quæstione versatur quàm illa ipsa imputatio: deque eo meritò quæri potest, vnde nam habeatur? Ex naturæ inspectione? An ex diuina per Scripturam reuelatione? Aliundè enim si habetur, ob id ipsum rejici debet.

Visne omnes homines considerari vt vnã rempublicam, vnum corpus, cujus caput sit Adamus, reliqui autem homines singuli membra? Fuit igitur Adamus caput sine corpore, vt nos hodie membra sine capite.

GAR. Hoc rationis genus, si L. Crasso venisset in mentem Cap. 16. eâ dissertatione quam habuit cum Q. Mutio Scauola apud Tul- § 5. lium lib. 1. de Oratore, na poterat ille plausible argumento dictum Scauola traducere, Socratem vocantis fontem & caput Philosophorum, qui longa serie post exemptum humanis Socratem in Gracia floruerunt: nimirum, quia & Socrates ante natos illos Philosophos fons fuisse sine riuulis, & caput sine membris; & illi post Socratem Philosophi, riuui fuissent absque fonte, & membra sine capite.

PLAC. Egregiam refutationem! Agebatur de Adamo relatè ad id tempus, quo primùm peccauit, diu antequam nobis gignendis operam daret. Dixi eum tunc nondum fuisse caput nostrum, quomodo exercitus caput est dux, reipublicæ magistratus, regis rex: quia caput fuisset sine membris. Num eo sensu Socratem Scauola fontem & caput appellauit? Num ejus temporis respectu, cum nondum vilis esset ejus auditor, vllusue alius præter eum philosophus? Num propterea aliqua Socratis actio omnibus alijs philosophis imputari immediatè potuit aut debuit? Nihil quicquam à Socrate in sequentes philosophos imputatione descendit.

GAR. Atqui si rem seriò agimus, quidni vulgarissimam distinctionem in memoriam reuocamus, ut caput propriè dictum discernatur ab improprie dicto, id est, phylicum à morali? Nam in phylico certè capite, quod natura suis neruis & vinculis cum reliquo corpore colligauit, ita res habet, ut neque caput dicatur, nisi cum adsunt membra; neque membra τῶν ὀνύμων vocentur, nisi quæ actu cum capite conjuncta sunt. At verò cum Adamum dicunt Theologi esse generis humani caput, impropriam sine dubio significationem usurpant, ut denotent originem esse & principium seminale generis humani, unde scilicet humana natura sumpserit initium. Quomodo scilicet Abrahamus Iudaica gentis caput dicitur. Quis autem non eum riserit, qui propterea negare sustineat Abrahamum esse Iudeorum caput; quod & ipse dicendus esset caput sine corpore, cum Iudæi nondum essent; & Iudæi membra sine capite, quia non amplius erat Abrahamus? Caput ergo generis meritò dicitur Adamus, quia Deus eum constituit, ut radicem, fontem, & principium indiuiduale, unde orituri essent homines, ut riuui, ut rami, ut γέννηματα ex eo principio.

PLAC. Putauitne Vir Doctus me ita infanuisse, ut caput propriè dictum intellexerim, qui disertis verbis dixi corpus *impropriè* dictum, seu *morale*, tanquam *republicam*? Manifestum enim est *republicam* non esse corpus physicum: Et tamen, quamuis natura *republicam* cum capite suo rege, vel magistratu non colligauerit neruis & vinculis, nemo dixerit hominem tunc fuisse caput *republicæ*, cum ipse uiueret priuatus, nondum nata *republica*: neque *republica* quæ nunc est corpus dicetur illius principis, qui ante centum aut mille annos desijt esse in uivis. Tale caput, tale corpus politicum intellexi. Nam alioqui non nego, neque negaui vnquam, quin sit Adamus caput generis humani eo sensu quem Vir doctus hoc loco exponit. Sed quid ad immediatam imputationem peccati Adamici facit ista capitis ratio? An sic caput fuit Adamus duntaxat dum peccauit? An propterea quod Abrahamus gentis Iudaicæ caput fuit, eo modo ejus aliqua actio omnibus & singulis Iudæis imputatur?

Et omnia peccata Adami nobis, nostra vicissim omnia Adamo imputari debuerunt; par enim est ratio: conueniunt enim toti corpori & quæ capitis, & quæ aliorum membrorum sunt. Me etiam perturbant ista verba, *considerantur tanquam vnus homo in Adamo*, videris enim illum vnum hominem ab Adamo distinguere. Porrò quæcunque illa consideratio fuerit, cum ea extra nos esset, nec quicquam vel in Adamo, vel in nobis poneret, capere animo non possum, quid ad hoc contulerit, ut nos reuera commiserimus peccatum illud actuale Adami tanto ante quàm essemus. Adde quod si committente alia peccata Adamo perdurauit, quid est quamobrem illa quoque nobis pariter non imputentur? Sin dum solum primum illud admitteret, obtinuit, mirabor, aut desijisse nos esse in Adamo. confestim post primum illud peccatum admissum, aut, quamuis in eo sicut antea essemus, non

fuisse tamen amplius consideratos tanquam vnum hominem in ipso.

Subijcis nos *peccasse in Adamo*. Vide quàm non sim difficilis, tibi id concedo, modò hoc etiam mihi concedas nos eo modo peccasse in Adamo, quo in eo fuimus. In eo autem fuimus, non quia ejus esse nobis imputetur, aut sit causa meritoria cur sumus, sed quia nos propagatione naturali per intermedios nostros parentes genuit: Eodem modo nos in eo peccasse confiteor, quia peccatum ejus nostrum peccatum longa propagationum serie procreavit.

Cæterum hanc tuam responsionem interrogationibus firmas. *Nam, inquis, qui potest aliter reddi ratio hujus infectionis & reatus? cur queso Adam peccando perdidit, & morti subiecit, non tantum personam, sed etiam totam naturam humanam: Cùm cæteri homines peccatis suis actualibus ledant personas, & se mortis reos efficiant, sed naturam non faciant pejorem, aut magis ream? Si vicissim quæram, qui fieri potuit, vt nos cùm nondum essemus, immò aliquot annorum milibus antequam esse inciperemus, peccaremus peccato actuali? qui potest nobis peccatum actuale justè imputari, quod neque fecimus ipsi, neque jussimus, neque suasimus, neque vllò voluntatis nostræ consensu probauimus, quodque nostro respectu nullo modo voluntarium fuit? Horumne tu rationem reddere potes? Annon igitur satius esset propagationem corruptionis inhærentis & reatus qui eam sequitur, docente scriptura, contestante experientia, firmiter credere; modum autem quem non capis Deo permittere, quàm præter & contra Scripturam imputationem excogitare æquè, aut magis difficilem captu, ac Dei justitiam peruer-*
tentem, & maculantem?

Subjungis hoc cogit nos fateri, primum illud *Adami peccatum fuisse alio modo consideratum, & justo Dei iudicio imputatum, & adscriptum toti nature humane*, Mallem fateri meam ignorantiam: neque huius confessionis me puderet: cæcum enim esse arbitror qui non sentit se multò plura quàm scit ignorare. Quàm multa sunt in natura, quorum rationes eùt sic fiant reddere nequimus? Satiùs mea sententia id esset, quàm in Dei arcanam mentem irrupentes, ei considerationem & iudicium sine vlla reuelatione tribuere, quod fortè nec fuit, nec eum decet. Nosti enim illud Esai. 55. *cogitationes meæ non sunt vt cogitationes vestræ. Quàm alti sunt cæli supra terram, tam altæ sunt cogitationes meæ supra cogitationes vestras: Et istud, quis nouit mentem Domini?*

cap. XI.
§. XV.

GAR. *Hic verò inprimis ego quoque profiteor, malle me credere, hanc non esse affectatam ignorantiam, de qua dicunt illi apud Iobum cap. 21. 14. Recede à nobis, se entiam viarum tuarum nolumus, quàm sinistram aliquam de Viro docto opinionem fouere.*

PLAC. *Ecquam quæso veris illis sinistram de me opinionem fouendi antiã præbui, aut quid est in mea ista modesta & religiosa ignorantia, qua nolo sapere præter Scripturam, simile abominandæ illorum apud Iobum secleratorum impietati?*

GAR. *Miror solùm, quã ratione ductus, eos arbitretur in arcanam Dei mentem irrumperere, qui corruptionis Originalis, & omnium poenarum in posteros ab ipsa natiuitate incumbentium causam quarunt in imputatione, ad:òque participatione primi peccati; cum non ignoret veteres & Recentiores Theologos, hoc & docere, & profiteri se hausisse ex Apostoli doctrina Romæ. v. Sicut postea frequentissimis testimonijs probabitur. Hos omnes grauissimã accusatione urgere, quasi in arcanam Dei mentem temerario ausu irrupentes, & limites illos transilientes, quos Deus homini præstitit Deuter. XXIX. 29. nescio an sit decoro satis consentaneum &c.*

PLAC. Primum agebatur de eo Dei actu interno, quo dicebatur Deus *omnes homines considerasse tanquam unum hominem in Adamo*. Idne veteres & Recentiores Theologi dixerunt? Idne colligi potest ex Apostoli doctrina Roman. v? Attulitne Vir doctus frequentissima testimonia ut id probaret? Tribuere Deo considerationem, actum quandam mentis & voluntatis internum præter Scripturam, præter rationem, quid est irrumperè in arcanam Dei mentem, si hoc non est? Idem, fateor, de immediata illa imputatione, in qua causa queritur originalis corruptionis, dici potest, si quidem ex sacris literis colligi nequit. Est enim ipsa quoque internus diuinæ mentis & voluntatis actus. Frustra me præiudicijs graua; frustra Theologorum in me animos irritat: neque enim eos accuso, sed fraternè moneo, ut caueant sibi ab hoc scopulo. Humanum enim est errare, sed monitum in errore perseverare, turpe admodum, & periculosum est. Miror autem Theologos Reformatos talibus uti aduersus fratres suos præiudicijs, quibus olim, & hoc tempore nihil veritati cognoscendæ magis obfuit. Non enim quod hic, aut ille docuit, regula est fidei nostræ, sed id tantum, quod vnicus noster doctor per suos Apostolos & Prophetas docuit. Illam autem imputationem neque Scriptura, neque plerique veteres Theologi, neque recentiores quidam magni nominis docuerunt: Et quosdam ipse contra se Vir doctus laudat. Exemplo sit Ludouicus Lauaterus insignis Theologus Tigurinus (vauum enim attulisse exemplum iussit hoc loco) cuius hæc verba ex Comm. in 2. paralip. 2. 4. 5. citat cap. xviii. pag. 629. *Quisque scelerum suorum poenas luat. Hac lege Deus non obstringitur. Iussit enim punit in omnibus hominibus peccatum primorum parentum, quod vitio originis sit cuique proprium. Quid potest magis opponi doctrinæ Viri docti, passim affirmantis, peccatum primorum parentum nonnisi imputatione fieri nostrum?*

Quid si quæram ex te rationem, cur primum illud peccatum fuerit alio modo, quàm alia peccata consideratum à Deo, &, cur fuerit imputatum toti naturæ humanæ? Eamne poteris reddere? Utinam!

Prorsus enim me fugit. Quanquam eam vltro necrogatus videris reddere voluisse, addis enim hæc verba, *quia sc. Adam fuit primus homo, origo & stirps, seu radix omnium hominum.* Agnosco, hinc intelligo potuisse vna cum natura humana suum propagare vitium in posteros: at nego propterea eius peccatum actuale nostrum fuisse, aut nobis debuisse imputari: nego inde considerationem illam & iudicium, quod tu Deo tribuis, posse confici. Ego non video, quomodo peccatum illud actuale Adami, actio illa singularis magis nostra actio, nostrum peccatum fuerit, quam eius persona fuit nostra persona. Si id vides, ostende quæso mihi & explica: magnam tibi habebō gratiam.

Cap. 16. §. 4. p. 572. G A R. *Huic arguendi rationi ego libenter similem hanc re- posuerim. Si actio illa prima inobedientia, non quidem præcisè sumpta, sed vna cum corruptione quam effecit in Adamo nobis imputatur, sicut supra vir doctus agnoscebat, erit sanè etiam per eam imputationem nostra. Quidni ergo & Adami persona nobis imputetur, & dicatur etiam fuisse persona nostra? Aut hoc vir doctus concedat, aut suam arguendi rationem condemnet & eliminat: & fateatur quod res est, nunquam auditum alienas personas imputari, sed actionum imputationem rem esse omnium ore atque sermone tritam, &c.*

P L A C. Quo sensu dixerim, & quàm is minimè causæ quam ago obfit, actionem illam primam inobedienciæ cum corruptione quam peperit nobis imputari, supra expositum est pag. 162. 163. Quod inde colligit, illam actionem etiam per eam imputationem nostram esse; non agnosco. Nam corruptio nostra est, quia in nos propagata est. Actio autem illa nostra fit non imputatione, sed, vt dicebat Lauaterus, *vitio originis*: quia nempe vitium originis seu corruptio est inobedienciæ illius communicatio, & habitualis in eam consensio. Itaque non est nostra, quia nobis imputatur; sed contrà no-

bis imputatur, quia nostra est. Iustitia enim non modò non exigit, sed ne patitur quidem, vt iudiciaria imputatione peccatum fiat eius peccatum, cuius alioqui peccatum non fuisset. Faceret enim peccatorem iudex, alioqui non peccatorem. id quod cum iudicis officio pugnat, vt quod maximè. Itaque frustra obseruat vir doctus alienas personas non imputari, sed aetiones. Non enim sic argumentabar; si aetio Adami nobis imputatur, etiam nobis imputatur eius persona: Sed contende-
 bam nullam reddi posse causam idoneam, cur illa aetio nobis imputeretur immediatè; ac inter cæteras hanc exludebam, nostram esse aetionem illam Adami: ac proindè nobis iure imputari. Intelligebatur igitur esse nostra, non per imputationem immediatam, sed ante illam. quo modo dici non potest, cur magis nostra sit, quàm ipsa persona Adami. Non igitur id quod dixi vir doctus oppugnat, sed aliud quid. Certè Chamierus negauit aetionem illam Adami esse nostrâ aetionem, lib. I. de hom. corrupt. c. 8. §. 9. Dico, inquit, *nullum peccatum unum numero posse esse commune omnibus hominibus. Nam peccatum, vel qualitas est, vel aetio. Qualitas, vt peccatum originale. Aetio, vt peccatum quodlibet actuale. At nulla qualitas, una eademque numero potest pluribus subiectis communicari: vt candor qui est in niue, idem numero non potest esse in Cygno, aut lana. Aetiones autem sunt suppositorum. Quare idem homicidium à Caino patratum non potest esse à Lamecho. Itaque nego peccatum illud Adami esse peccatum Originale. Non enim potest omnibus esse commune, siue numero, quia est aetio: siue specie, quia est indiuidualis actus. Et rursus eodem capite §. XI. Omne peccatum vel qualitas est, vel aetio, vt diximus, eius cuius dicitur peccatum. At hic actus Adami, neque qualitas est nostra: nam ne est quidem: ac proindè non potest esse qualitas: tum aetio, qualitasque longè differunt: neque est etiam actus noster: quia idem numero actus non est variorum suppositorum. Ergo is actus Adami non est nostrum peccatum: nedum sit nostrum originale. Hæc eius ratio eadem est cum hac mea, si aetio Adami est nostra, eius suppositum est nostrum: Sunt enim aetiones suppositorum.*

Interim quæro dum alia peccata committeret (com-

misisse enim haud dubiè non negabis) an non fuerit etiam tum primus homo , origo , stirps , seu radix omnium hominum ? fuisse proculdubio concedes : fueruntne igitur ea quoque eodem modo considerata , & iusto Dei iudicio omnibus hominibus imputata ? Si negas , fatearis oportet huius considerationis iudicij & imputationis primi peccati , quæ protulisti in medium , rationem hanc non esse , quia Adam primus homo fuit , & origo , & stirps omnium hominum. Si affirmas , Reuincet te Apostolus Rom.v. tam peccati quàm hominis vnitatem inculcans. Quærerem etiam libenter de Setho , de Noacho , aliisque eiusmodi stirpibus totius , quod extat , generis humani , num eorum quoque peccata eodem modo fuerint & considerata , & imputata posteris ? Si fuerunt , *multos* homines dicere debuit Apostolus Rom.v. non *unum* , & , nos antequam nascamur miserimi , qui tot peccata commisimus. Si non fuerunt , discriminis peto rationem : sed vereor ne sim longior hoc loco quàm necesse est.

Cap. 16.
§ 6.

G A R. *Quod vero docent Theologi Adamum peccasse ut caput hominum, & iure posteris imputari primam illam eius inobedientiam, varijs questionum & erotematum machinis quatit, quibus & alij nonnulla etiam addunt, quæ omnia hic in unum fasciculum compingemus.*

P L A C. Nec Adamo elogium capitis hominum detraho, nec iure posteris imputari primam illam eius inobedientiam nego , si imputari intelligatur mediante corruptione ex ipsa in nos propagata. Tantùm nego ita Adamum ut caput hominum peccasse , ut nobis possit , aut debeat prima eius inobedientia imputari immediatè. Sunt autem hæ quæstiones partimè Thesibus meis , partim ex hoc posteriore Manuscripto omnes , præter vnam , excerptæ. Itaque non omnes sunt huius loci ; non erit tamen inuicè eas hoc loco à responsionibus

viri docti tutas præstare: quoniam in illis de causa agitur, ob quam peccatum illud immediatè dicitur imputari; cui inuestigandæ hoc caput destinatum est.

GAR. 1. Si peccavit ut caput generis humani, cur non etiam puniri debuit eo nomine? 2. Cur potius Adami peccatum posteris, quàm posterorum Ada imputatur? 3. Cùm Adamus post illud peccatum, confessum non desierit esse caput, cur non sequentia Adami peccata eque posteris imputantur atque primum? 4. Cur potius actuale peccatum, quæ est actio transiens, imputari dicitur, quàm habituale, quod fuit vitium permanens? 5. Si primus actus peccandi fuit actus natura, cur non etiam primus actus generandi? Nemo tamen dixerit nos in Adamo Cainum aut Sethum genuisse? 6. Si ut Christi iustitia nobis imputatur, ita & peccatum Ada nostrum est imputatione, cur non, ut Christus dicitur, iustitia nostra, dicitur etiam Adamus peccatum nostrum? 7. Cùm dicimur peccasse in Adamo, estne propria, an impropria locutio? Propria dici non potest, nisi dicamus, aliquid simul esse & non esse: propriè enim loquendo, tum cùm Adamus peccavit, fuissimus, & non fuissimus. Si propria non est, renocanda est ad propriam. Quid autem significat propriè nos fuisse in Adamo, nisi nos ducere ab Adamo originem, vel esse Adami esse causam nostri esse? Est autem causa non essentialis & proxima, sed accidentalis & remota, & quæ ad nos gignendos non magis per se contulit, quàm ad multos gignendos, qui gigni quidem potuerunt, sed tamen defectu causa proxima geniti non sunt: quibus libenter quaeserim, an non etiam imputari debeat peccatum Adami? Potuit enim Adamus eos mediatè & remotè, ut nos, gignere: & vix potest intelligi, quomodo, ut quis ante quinque annorum millia fuerit, vel non fuerit, pendere possit ab hodierna, vel crastina actione.

VII. Nos verò respondemus. 1. Generaliter. Si eiusmodi interrogationum punctulis locus esse debeat, non minùs speciosè sollicitari posse doctrinam de corruptione Originali à Pelagij aut Socini sectatoribus, quàm hæc de imputatione doctrina hic vexatur. Quæretur enim 1. Cur Adami corruptio moralis posteros potius infectit, quàm corruptio posterorum inquinavit Adamum? 2. Cur Adami peccatum in posteros necessario descendit, cæterorum patrum

non ita descendit? 3. Cur Adami peccatum Caino nocuit, Caini peccatum Adamo minimè nocuit? 4. Cur primum peccatum nos potius corrumpit, quàm sequentia Adami peccata? 5. Cur Adamus ab illa corruptione liberatus est, quam suâ actione sibi comparauit; infantes omnes, qui nihil mali egerunt, non liberantur? 6. Cur Christus iustitia & sanctificatio nostra dicitur, Adamus non dicitur peccatum & corruptio nostra? Hæc & alia aduersus doctrinam de corruptione ingentitâ queri possunt, quæ si non obstant quominus Viri docti corruptionem illam agnoscere debeant; neque debent quæstioncula illa impedimento nobis esse, quominus in antiquâ & Catholicâ imputationis fide perseueremus.

PLAC. Itâne antiqua & catholica est immediatæ fides? Id neque probatum est hætenus, neque probari potest. Frustra autem istas de corruptione originali quæstiones nostris opponit: non enim sunt pares, nec vllam profus probandi vim habent. Respondeo ad primam, *Cur Adami corruptio moralis posteros potius infecit, quàm corruptio posterorum inquinauit Adamum?* quia corruptio moralis non aliter quàm per generationem carnalem propagatur: sunt autem posterii Adami ab eo geniti, non autem Adamus ab illis. Ad 2. *Cur Adami peccatum in posteros necessariò descendit, cæterorum patrum non ita descendit?* quia peccatum Adami fuit mutatio finis vltimi, atque adeò vniuersalem in Adami naturam corruptionem induxit: immundus autem non potuit non immundum, caro non carnem gignere. Peccata verò aliorum patrum, huiusmodi corruptionis causæ esse non potuerunt, cum jam esset in eis producta, sed effecta quibus ipsa sese exeruit, & conseruauit. Itaque quamuis à proximis parentibus eam proximè traxerimus, tamen Adami, vt illius primò autori & scaturigini ascribi debet. Ad 3. *Cur Adami peccatum Caino nocuit, Caini peccatum Adamo minimè nocuit?* quia Adamus genuit Cainum, non Cainus Adamum. Ad 4. *Cur primum peccatum nos potius corrumpit, quàm sequentia Adami peccata?* quia illud naturam Adami corrumpit, ista corruptionem iam factam consequuta sunt vt causam effecta. Ad 5. *Cur Adamus ab illâ corruptione liberatus est, quam sua actione sibi comparauit; infantes omnes, qui nihil mali egerunt, non liberantur?* Liberatus est

ab illius corruptionis reatu gratiâ iustificationis, & ab inherētia paulatim gratia regenerationis, quia credidit & respuit; credidit autem, quia fuit electus. Idem evenit alijs omnibus electis. Cur autem hic potius quàm ille fuerit electus, alij causa quàm liberrimæ Dei voluntati, de suo quod vult facientis, tribui nequit. Genuit autem non secundum gratiam, sed secundum naturam, corruptus corruptos, sicut arte circumcisos gignebat incircumfos. Ad 6. *Cur Christus iustitia & sanctificatio nostradicitur, Adamus non dicitur peccatum & corruptio nostra?* via nulla alia iustitia iustificamur, nulla alia virtute sanctificamur, quàm Christi. Itaque in eo omnis nostra iustitia & sanctificatio quaerenda. Non possumus similiter dicere, nullo nos peccato damnari, quàm Adami. Nam & multorum aliorum sumus rei, & ad vniuersalem corruptionem, quam ab Adamo traximus, multos habitus, seu particulares ad certa objecta determinationes nimis sæpe adjungimus, & illud ipsum Adami peccatum non est nostrum donatione, aut imputatione vt Christi iustitia, sed ratione propagati ex eo vitij nobis inherēntis, quod vim habet nos condemnandi, non quia est Adami, aut profectum ab Adamo, sed quia natura sua vitium est legi Dei repugnans. Ejus pro Pelagio & Socino quaestiunculis respondi: nunc videamus quomodo respondeat nostris.

GAR. *Nobis certa responsio suppetit, imputationem primi peccati esse actionem Dei liberam & voluntariam, ex certo Dei consilio iudicioque, non ex solius naturæ ordine dependentem. Neminem autem fuisse Dei consiliarium, qui ea nosse, & de iis respondere teneatur, quæ Deus in verbo suo reuelare noluit. Sufficere nobis ipsius rei notitiam, omnes scilicet in Adamo peccasse, & ipsius reatum super omnes venire in condemnationem, atque ita primum illud peccatum in omnes imputatione descendere. Rationes illius iudicij penes Deum esse cuius viæ sunt inuestigabiles, & eius iudicia abyssus multa. Rom. xi. 33. Psalm. xxxvi. 7 &c.*

PLAC. Si immediata imputatio primi peccati est actio Dei libera & voluntaria, ea nisi in Scriptura reuelata fuerit, sciri non potest. Atqui non est in Scriptura reuelata, neque ad eam probandam ullam vim habent loca à viro docto hinc repe-

tita, vt partim iam patuit, partim ex dicendis manifestum fiet. Deinde si est actio Dei libera, quomodo est actio Dei iudicialia? liberam enim, opinor, intelligit, quæ potest absque vlla iustitiæ aut legis violatione omitti. Quomodo ergo iudicialia dicitur, si eam à Iudice neque lex, neque iustitia exigit? Si nemo tenetur ea nosse, quæ Deus in verbo suo reuelare noluit, certè nemo tenetur illam imputationem nosse, siquidem, vt contendo, Deus eam non reuelauit in verbo suo. Cæterum quæstionibus illis oppugno potissimum rationes, quæ reddi solent, cur vnum illud peccatum primum nobis omnibus immediatè imputetur. His igitur renunciandum est, ac ad solam Dei voluntatem confugiendum, cui placuit illud vnum, non alia, imputare, aut nostris istis interrogatis respondendum. Deniquè cum Deus nihil faciat nisi sapientissimè, & iustissimè, & optimè, si eiusmodi imputatio aut iustitiæ, aut sapientiæ, aut bonitati repugnare videatur, quominus tribuatur Deo pia refugit conscientia, nec potest id à se impetrare, nisi, vel tollatur illa repugnantia, vel disertis Scripturæ testimoniis, quæ profectò nulla sunt, ad eam credendam aliquo modo cogatur. Quæcunque enim docentur in sacris literis, ea mihi egregiè concordare cum recta ratione videntur, vbique diuinæ virtutes conspicuæ suat. Quis ergo credat in actione diuina tanti momenti, vnde omnium hominum pender condemnatio, & mortis Christi necessitas, nullam bonitatis, nullam iustitiæ, nullam sapientiæ. vel minimam scintillam posse animaduerti, sed repugnantiam tantum rationi, quantum capere possumus, rectæ?

G A R. *Neque tamen questionum nodi putandi sunt insolubiles. Itaque nunc secundo loco Erotemata singula consideremus. Queritur primò. Si Adam peccauit, vt caput generis, cur non parari debeat vt caput? Resp. Adamo cum tribuitur capitis nomen, rationem haberi non tantum originis carnalis, sed etiam fœderis vniuersalis illius, quod in Adamo Deus cum humano genere iniuit. Cum ergo peccasse dicitur vt caput, non tantum denotatur, eum fuisse principium radicale totius generis, verum etiam eâ conditione constitutum fuisse generis caput & principium, vt quamprimum ab obedientiâ præscriptâ deflecteret, non ipse tantum*

peccati sui reatu obstringeretur, sed & posteros omnes reos efficeret, ac proinde pœna dignos. Hoc est ergo peccasse ut caput, & se & posteros ob peccatum illud reatu inuoluisse.

PLAC. Ita nodus non soluitur, sed augetur alio nodo. Nam præter liberam & voluntariam illam actionem, quæ Deo sine Scriptura tribuebatur, ecce aliam, nempe fœderis cuiusdam vniuersalis pactionem, de qua ne *ꝑ* quidem in Scriptura; & quod deterius est, conditio fingitur Deo haud satis digna. Si quod enim fœdus cum homine contrahit, id facit hominis causa, & quia bonum est homini. Hoc verò fœdus, cuius ea esset, quam Vir Doctus declarat, conditio, non poterat non esse Adami posteris damnosum. Multò plus enim ex eo erat metuendum mali, quàm sperandum boni: nam ut inde ad nos aliqua utilitas rediret, opus erat ut Adamus toto vitæ curriculo perseueraret in obedientia & fide erga Deum: nec tamen propterea, si Viro Docto fides haberetur, nobis eius imputata fuisset obedientia, tantùm qualis fuisset, tales nos genuisset: at, si vel semel ab obedientia deflecteret, prima eius inobedientia nobis omnibus imputanda erat ad mortis æternæ reatum, nec id tantùm, sed ut ob imputatum illud peccatum puniremur infligenda nobis erat corruptio illa hereditaria quæ verè peccatum est, & fons peccatorum. Quî factum est, ut Deus, qui ipsa bonitas est, & genus humanum amabat, æquiores ei non tulerit conditionem, & quî Adamus non rogauit Deum, quandoquidem contrahebat cum Deo ut totius generis humani procurator, ut ab eo conditionem impetraret tolerabiliorem? Nam certè talis conditio ab odio potius quàm ab amore profecta videri possit; nec quid ad Dei gloriam, ut omnia quæ facit Deus, per sese conferre possit vlllo modo intelligitur. Adde quòd ea ratione aliter ad Adamum pertinuisset mandatum, aliter comminatio: illud ut ad caput generis humani, hæc ut ad priuatam personam: & vice versa ad nos pertinuisset comminatio, non item mandatum. Denique cur non ea conditione contractum est istud fœdus, ut quemadmodum peccaret, sic etiam puniretur ut caput generis humani? Si recurras ad voluntatem Dei, quid opus erat ad has quæstiones alia responsione, quàm generali ista, quia Deus ita voluit? Sed vide ne ei voluntatem attri-

buas pro tuo ingenio eius virtutibus minimè conuenienter, ac præter Scripturam.

G A R. *Quæritur secundò, Cur potius Adami peccatum posteris, quàm posterorum Adamo imputatur? R sp. 1. Hoc inde esse, quod posterii omnes in Adamo radicaliter & seminaliter fuerunt. Adamus in posteris hoc modo non fuit. 2. Quod peccatum imputari, est pœnam propter peccatum irrogari. Atqui pœna peccatum ordine natura semper insequitur, nunquam antecedit. Non potuit igitur Adamus pœnas dare peccatorum, quæ nondum erant, præsertim cum non ipse, sed Christus peccata hominum portare debuerit, & portando expiare.*

P L A C. Hac interrogatione non oppugnaui immediatè imputationem immediatam primi peccati, sed rationem qua firmabatur, idè scilicet primum illud Adami peccatum omnibus eius posteris imputari, quoniam Adamus componebat cum suis posteris vnum corpus, cuius ipse caput erat, nos omnes eius posterii membra, quod autem facit caput toti corpori imputatur: objiciebam, si valet hæc ratio, causam non esse, cur non itidem quæ faciunt membra capiti, aut etiam toti corpori imputentur, quia reciproca est capitis & membrorum relatio. Itaque non attendens ad mentem meam, & loci, vnde hanc interrogationem deprompsit, circumstantiam, Vir Doctus non ad rem responderet. Nam ad primam eius responsionem quod spectat, primò non est de ratione capitis vt sint in eo membra radicaliter & seminaliter. Deinde si de propagatione ageretur naturali, optima quidem esset ratio, cur propagatum fuerit peccatum ab Adamo in posteros, potius quàm à posteris in Adamum, quia nempe posteri sunt ab Adamo, non Adamus à posteris: sed cum agatur de imputatione immediata, quæ sit libera Dei actio, si spectauit posteros Adami tanquam eius membra vnum cum eo corpus componentes, cur non potuit Deus æquè posterorum Adamo, atque Adami posteris peccatum imputare, præsertim cum posteri nullo modo causa fuerint peccati Adami, Adamus verò causa fuerit peccati posterorum? Ad alteram autem eius responsionem quod attinet, primum viuente Adamo eius filij & nepotes peccauerunt. Deinde vltimi diei iudicium quæ sequetur pœna posterius

erit peccatis posterorum Adami, & quidem omnium. Tertio cum imputatio sit actio Dei, & Deus tum habuerit præsentem omnes Adami posteros, habuit etiam præsentia eorum peccata, cur ergo ea imputare non potuit? Denique, si pœna peccatum ordine naturæ semper insequitur, nunquam antecedit, certè etiam peccatum ordine naturæ semper insequitur existentiam eius cui imputatur, nunquam antecedit.

G A R. *Queritur tertio. Cùm Adamus post peccatum illud primum confestim non desierit esse caput generis humani, cur non sequentia eius peccata æquè imputantur ac primum? Resp. 1. Quia vniam vnus offensam & inobedientiam, non plures memorat Apostolus, ob quam homines peccatores constituti fuerint. 2. Quia Adamus per primum illud peccatum suum, excussus est beneficio fœderis illius, quod Deus cum toto genere in Adami personâ pactus fuerat. Itaque etiamsi non desierit esse caput relatione originis, desijt tamen esse relatione fœderis. Ad imputationem autem de qua loquimur, vtrumque necessarium fuit, vt scilicet Adamus, & radix esset, vnde genus humanum oriretur, & fœderis depositarius, quod sibi & suis, aut conseruaret, aut amitteret. Cùm ergo posterior hæc relatio capitis cessauerit per primum illud inobedientiæ peccatum, nihil mirum si peccata Adami sequentia non imputentur, cùm in eorum patratiōe priorem illam personam non ampliùs sustineret, neque caput esset eo modo, quo Deus ipsum initio constituerat.*

P L A C. Apostolus vniam vnus offensam & inobedientiam memorat, quia vna illa offensa corrupit naturam vnus, qualem autem iste vnus habuit naturam, talem in suos posteros propagauit. Sed quid hoc ad imputationem antecedentem, quam Apostolus non docuit, & quæ omnem propagationem naturalem antecedere putatur, & à Dei duntaxat voluntate pendere? Manet ratio, si ideo imputatur prima illa inobedientia, quia Adamus cùm eam committeret nostrum erat caput, quando cùm alias committebat nostrum etiam erat caput, debuerunt etiam aliæ eius inobedientiæ nobis imputari: eadem enim vtrobique ratio est. Ad alteram responsionem, quam rursus à nescio quo fœdere, cuius iam aliquoties meminerat, arcessit, dico illud fœdus nec in sacris literis doceri, nec Deum

decere, nec eius vllum fuisse beneficium, contra nos, non pro nobis constituti: & quamvis eius beneficio, si quod erat, excussus fuisset Adamus, tamen remansisset vis obligandi ad obedientiam, & si minùs ea præstaretur, ad augendam pœnam. Alioqui quod fuit illud fœdus? idem cum fœdere quod vocant *natura*, an ab eo diuersum? Si idem, mansit obligatus Adamus ad obsequendum legi fœderis naturæ, eiusque omnia peccata fœderis illius violationes fuerunt: cur ergo etiam illius fœderis relatione caput generis non permansit? Si diuersum, duo igitur cum Adamo, atque genere humano contracta sunt fœdera, vnum naturæ, alterum quomodo appellabitur, (gratiæ enim certè quidem non fuit) & cur huius violationis potius imputeretur toti generi humano, quàm illius, quod cum sit naturæ, ad naturam hominum totam pertinet? Adde quod non intelligo, quare id fœdus hominum caput constituerit Adamum, quod diu esse desiit, antequam Adamus quenquam gigneret? Nec quomodo Adamus dicatur caput generis humani relatione ad id fœdus, sub quo eius posterij nunquam fuerunt? Certè caput non fuit posterorum, si antequam vlli fuerint eius posterij, desiit esse eorum caput: nec opinor, dicitur caput relatione fœderis, sed potius relatione ad posteros fundata in generatione. Ita non fuisset caput, nisi quo momento peccauit, hoc est, non fuisset caput nisi quando ij nondum fuerunt quorum diceretur caput, quando fuerunt non fuisset amplius eorum caput, quod concoquat quipotes, ego certè concoquere non possum.

G A R. *Quaritur quartò.* Cur actuale peccatum Adami tanquam capitis imputeretur, quæ tamen fuit actio transiens; & non imputeretur habituale, siue corruptio Adæ, quæ fuit vitium permanens? Resp. I. *Hoc ab Apostolo petendum, qui in hoc negotio lapsus & inobedientiam actualem proponit, non autem proponit habitum corruptionis ex illâ inobedientia consequentem.*

P L A C. Cur ab Apostolo id peterem, qui illam imputationem quam impugno non docuit? Deinde si nullum Apostolus proponit habitum corruptionis ex illâ inobedientia consequentem, non potest ex Apostolo Pighius refelli, nec probari
habitualis

habitualis corruptio. quod quàm fit alienum à doctrina eorum, quorum opera Deus usus est ad reformandam Ecclesiam, nemo in eorum libris non planè hospes non facillè percipit.

G A R. 2. *Cùm in alieni peccati imputatione, non habitus, sed actiones imputentur, sicut patere potest omnia illa exempla percurrenti, quæ supra magno numero producta sunt, quid mirum, si etiam in ista causâ non habitus, sed actio tantum Adami memoratur?*

P L A C. Si habitus sunt peccata, si reos faciunt eos in quibus sunt, quid est cur non possint imputari? Certè, non minus quàm actualia nostra, imputata sunt vadi nostro, ut pro eorum reatu satisfaceret. Alienorum autem peccatorum si quæ facta est imputatio, unde habes separata ab habitualibus imputata fuisse peccata actualia? Et ut id probari posset, tamen peculiaris est ratio habitus corruptionis Adami, qui fuit peccatum naturæ, cum eius causa inobedientia actualis fuerit potius peccatum personæ; Ille propagatur cum natura, hæc non item.

G A R. 3. *Imputare alicui peccatum alienum, est ipsum eodem loco habere, ac si in propriâ personâ ipsemet peccatum patrasset, aut commississet. Atqui habitus non patrantur, neque committuntur. Itaque nec imputantur.*

P L A C. Quid igitur fiet de peccato omissionis? neque enim propriè patratum aut committitur: immò ommissio commissioni opponitur. Vides etiam lector hinc sequi peccatum originis habituale seu corruptionem non esse verè peccatum: omne enim verè peccatum imputatur, nisi condonetur: condonare enim est non imputare peccatum.

G A R. 4. *Eâ ratione fœdus à Deo cum Adamo conceptum est, ut quamprimum illud violaret, se & suos illo reatu obstringeret. Violavit autem priusquam habitum corruptionis induisset: & fuit illud actuale peccatum naturâ prius illo habitu. Ideo actio imputata, non imputatus habitus.*

P L A C. Utinam vir doctus verba retulisset quibus illud fœdus fuit conceptum! Nam si ea nesciuit, quâ scire potuit illud eâ ratione fuisse conceptum? Quid est facilius quam sic

rationes fingere: Quod si vox *quamprimum* abfuit ab illis verbis quibus conceptum fuit, cur eam vir doctus de suo inseruit & addidit? Si in concipiendo illo foedere Deus illa voce usus est, unde habet vir doctus eam significatione tam præcisa esse accipiendam, vt excludat habitum idèd, quia si non te nporis forte aliquo naturæ momento sequutus est actuale peccatum?

GAR. *Si comparatio instituaturs actualis inobedientiae Adam, & consecuta corruptionis habitualis, videbimus hanc corruptionem fuisse effectum illius inobedientia, atque adeò pœnam iusto Dei iudicio illius peccati actualis. Pœna verò non imputatur, sed peccatum potiùs quod est illius pœnae causa meritoria. Quid ergo mirum, si illa inobedientia potiùs imputata est, quàm ista corruptio?*

PLAC. Hic rursus negatur corruptio imputari, esse peccatum, & doctrina tam opposita confessionibus fidei Protestantium inculcatur. Quod autem ait corruptione n esse illius inobedientia actualis effectum, si effectum accipit significatione paulò laxiore admitti potest? Se habet enim ad illam inobedientiam vt calor ad calefactionem per quam produci- tur. Quod verò inde deducit, eam esse pœnam illius inobedientia, non consequitur necessariò: non enim omnè peccati effectum illius pœna est. Certè habitus neque bonarum actio- num prænia, neque malarum pœnae esse propriè solent. Quo- modo autem corruptio pœna sit, & iusto Dei iudicio tribui possit, & supra explicatum est, & infra etiam explicabitur. Cæterum quocunquesensu pœna dicatur, id non impedit, quin sit peccatum dignum alia pœna, ac proinde imputabile.

GAR. *Quintò quæritur. Si primus actus peccandi fuit actus naturæ, cur non & primus actus generandi, vt in Adamo dicamur Caimum, aut Sethum generasse? Resp. Mitto vi-*
 Cap. 16. *ri docti pœnæ quæ, Sethi genituram primo actui, quo Adamus*
 §. 12. *generavit, attribuenti, qui tamen non nisi tertius esse potuit,*
 Gen. 1v.

PLAC. Quale quæso, est hoc *pœnæ quæ*? Vereor ne id potiùs Viro docto tribui debeat, qui animaduertisse non videtur vim disiunctiuae *aut* qua usus fueram; nempe duplex fuit actus generandi Adam, vnus absolutè primus, alter primus

in genere eorum unde orti sumus. Ille fuit actus quo Caïnnum genuit, hic quo Sethum : Ex Setho enim, minime verò ex Caïno, nos omnes originem ducimus : vtrumque, ne quod pateret effragium, complexus sum.

G A R. *Ad rem ipsam dico, non quemlibet primum actum naturæ fuisse posteris imputandum (hoc enim Scriptura neque aperte testatur, neque vel lenissime insinuat) sed primum tantum actum naturæ deficientis ab ea perfectione, quam ipsi Deus creatione indiderat, idque iuxta comminationem, quo die primum de fructu vetito comederis, moriendo morieris. Cùm igitur primus actus generandi, nullus fuerit per se actus naturæ rebellantis ac deficientis à creatore, magis quàm primus actus respirandi, concoquendi, ambulandi, &c. Sed prima illa inobedientia fuerit primus deficientis naturæ actus, quo scilicet Adamus à primæuo: fœdere desciiuit turpissimè, nemo mirari debet, si & primus peccandi actus posteris imputetur, & primus generandi actus non imputetur.*

PLAC. Non igitur imputatur nobis inobedientia illa Adami, quâ est actus Adami : alij enim multi eius actus non imputantur : nec quâ est primus eius actus, non enim absolutè primus fuit, sed tantum in suo genere, nec qua est in suo genere primus actus naturæ ; hoc enim alijs quoque actibus conuenit, sed quâ est actus naturæ deficientis. Iam hoc quæritur, quare actus naturæ deficientis nobis potius imputari debeat, quàm actus naturæ non deficientis ? id enim, vt video, à defectu est naturæ, non ab ipsa natura. Quid est enim cur, cùm cætera sunt paria, malum potius nobis imputetur, quàm bonum ? Nam si peccare sequitur esse, vt certè debet (non entis enim non sunt accidentia) actus generandi is est cuius vi primum sumus, hunc sequi debere videtur, & in eo fundari is actus cuius vi primum peccatores sumus ; saltè hic nos non facit peccatores, nisi illo mediante : itaque illum præsupponit : peccare enim præsupponit esse, & prius est naturæ ordine nos fieri, quàm fieri peccatores. Si ergo fuimus peccatores imputatione alieni peccati qua fit nostrum, ea imputatio sequi debet aliquid quo fuimus homines, siquidem ordine naturæ prius sumus homines quàm peccatores, prius est subje-

Etum quàm eius accidens. Is au em actus, quo primo facti sumus homines, est actus ille generandi, quo Adamus Sethum genuit: quare imputatio peccati primi antecedens seu immediata supponit illum actum. Prius igitur fuit nos haberi pro genitis ab Adamo, quàm pro peccatoribus, & primus ille actus quo geniti sumus prius ad nos pertinuit, quàm ille quo facti sumus peccatores. Imputatur enim nobis peccatum Adæ, quia sumus eius posteri: sumus autem eius posteri, quia nos genuit: nos autem genuit, quatenus genuit Sethum. Actus ergo quo genuit Sethum ordine naturæ antecedit imputationem peccati. Sed tamen, si viro docto fides habetur, imputatum est nobis peccatum Adami diu antequam Sethum genuisset, illo ipso tempore quo commissum est: aut igitur antecessit etiam generationis imputatio, aut ostendendum est quomodo potuerimus prius considerari vt peccatores quàm vt homines, & posteri Adami.

G A R. *Quaritur sextò. Si vt Christi iusticia nobis imputatur, ita & peccatum Adæ nostrum sit imputatione, cur non, vt Christus dicitur iusticia nostra, ita & Adamus dicitur peccatum nostrum? Resp. 1. Deum loqui vt vult; nostrum esse iis phrasibus esse contentos, quæ in Scripturis occurrunt, quaque Dei mentem, quantum salutis nostræ interest, satis euidenter exponunt. Quanquam ergo non dicit Scriptura Adamum esse peccatum nostrum; eas tamen locutiones adhibet, quæ imputationem manifestè designant, de quo fusè dictum est antè.*

P L A C. Hac ratione seu interrogatione vsus esse me non memini, nec cuius sit noui: siue tamen mea, aut alterius sit, accommodata fuisse videtur ad refellendam maiorem argumenti, quo solet imputatio immediata maximè niti, *Quemadmodum constituimur iusti per Christum, eodem modo constituti sumus peccatores per Adamum*: ostendit enim inter Christum & Adamum memorabile discrimen: Non est autem verbum dicitur in hac interrogatione accipiendum relatè ad solum Scripturam, vt facit vir doctus, sed relatè ad Scripturam & omnes Theologos, qui nunquam dixerunt Adamum esse peccatum nostrum, aut iniusticiam nostram, aut nos esse iniusticiam in Adamo. Diuersitas enim phrasium cur de

Christo & Adamo agitur in negotio iustificationis & condemnationis arguit inter utrumque diuersitatem atque disparitatem. Itaque nos quidem decet iis phrasibus esse contentos, quæ in Scriptura occurrunt, & verò nos iis admodum contenti sumus, sed decet nos tamen eas phrasès attentè considerare, & rationes expendere, quare sic vel sic Deus mentem suam expressit, vel non expressit; in quo nobis suo exemplo præiuerunt Apostoli, ipsum etiam Scripturæ silentium interdum vrgentes. Nullæ autem sunt apud Apostolum locutiones quæ inputationem immediatam manifestè designent, immò ne obscure quidem quæ designent, vllæ sunt.

G A R. 2. *Locis illis, vbi dicitur Christus iustitia nostra, nulla inter Adamum & Christum instituitur comparatio: quæ si instituta fuisset, ut factum est Roman. 5. quis nouit annon eâ phrasi vsurus fuerit Paulus, quæ doceret Adamum esse peccatum nostrum, sicut Christus est iustitia nostra, etsi non eadem omnino ratione.*

P L A C. Ego verò inde argumentor, quòd vbi nullam instituit Apostolus comparationem Christum inter & Adamum vsurpat illam de Christo locutionem, vbi autem aliquam inter vtrumque instituit comparationem ab ea abstinet. Quanquam, vt dixi, non ad solam Scripturam, sed etiam ad Theologos omnes habetur respectus, qui locutionem illam nunquam vsurpant de Adamo.

G A R. 3. *Probabilis tamen ratio reddi potest, quare Adam non dicatur peccatum nostrum, sicut Christus iustitia nostra nominatur. Ita nempe vocatur Christus, vt significetur, nihil esse internum & inherens in nobis, cuius vi & virtute coram Dei tribunali consistere, aut absolutionem & remissionem peccatorum impetrare valeamus: itaque extra nos esse totum illud, quod est nostra iustificationis meritorium, iustitia nimirum quæ Christi est propria, nostra non est nisi imputatione. Atqui tale aliquid de Adamo dici non potest. Nam præterquam quòd Adam peccatum actuale meritorium est penarum, quæ nobis incumbunt; est etiam internum aliquid & in nobis inherens, cuius merito etiam condemnationi subiaccemus, nimirum natua nostra corruptio, quæ unà cum imputato Ade peccato facit vnum veluti corpus reatus, quo Deus iudicio suo nos tenet obnoxios. Ea igitur causa esse potest, quare non dixit.*

rit Scriptura Adamum esse peccatum nostrum , sicut dixit Christum esse iustitiam nostram.

PLAC. Agnoscit ergo vir doctus non eodem profus modo per Adami inobedientiam nos coram tribunali Dei constitui peccatores, quo per Christi obedientiam constituimur iusti: taque non esse vrgendam illam similitudinem, quasi nullum esset in modo discrimen: hoc verò est totum, quod hac interrogazione, siquidem eâ sumus vsi, probare instituiamus. Quare pro nobis, non contra nos hæc eius militat responsio. Videntur tamen in ea quædam digna reprehensione. Illud in primis, quod ait, iustitiam Christi nostram non esse nisi imputatione: nam si similiter, vt passim contendit, peccatum Adami nostrum non est nisi imputatione, eodem modo ambo nostra sunt, nec ea in re vllum est discrimen. id quod pugnat cum Apostolo, maximum in modo, quo nostræ sunt, iustitia Christi & iniustitia Adami, discrimen innuente, cùm illam appellat donum, & gratiam, & donationem quæ est ex gratia: sic enim modum significat quo fit nostra: quo modo nostrum nec factum est, ne fieri potuit Adami peccatum. Deinde quorsum obseruat hoc loco, iustitiam Christi propriam, non esse nostram nisi imputatione, si idem censeret de peccato quod Adami est proprium, id similiter non esse nostrum nisi imputatione? Quid enim hoc facit ad discrimen inter Christum & Adamum explicandum? Quod si id non censeret, sibi ipse contradicit. quippe qui id aliquoties inculcauit. Præterea, si est aliquid in nobis internum & inhærens cuius merito condemnationi subjacemus, cur eo merito eaque condemnatione non contenti, volumus aliud peccatum extra nos positum immediatè imputari? Nempe, inquires, vt sit huius interni causa, quo alioqui careremus. Delectatur igitur Deus hoc interno peccato, quippe qui sine vlla necessitate liberè nobis illud extra nos positum peccatum imputat, vt vi illius imputationis producat internum illud in nobis peccatum, quod alioqui non posset produci. Hoc cene est glorificare Deum, & non potius eum facere, (quod sine horrore conscientie pronunciare non possum,) autorem peccati nostri? Denique, quomodo imputatum illud peccatum & corruptio natua faciunt vnum ve-

Iusti corpus reatus, si hæc illius est pœna propriè dicta? Antecedit enim reatus pœnam; & qui adedò reos facit imputatum peccatum, ut simus illâ corruptione & morte æterna digni, eius reatus non dimidiatus videtur reatus, sed perfectus & integer. Quod si vnum componunt corpus reatus, vel eum reatum integrum intellexit Apostolus Rom. v. atque ita alio modo condemnatur per Adamum, quàm iustificatur per Christum, quod passim negat vir doctus, vel intellexit dimidiam tantum illius reatus partem, id quod, opinor, nemo dixerit. Ultimam quæstionem visum est differre in suum, qui mox occurret, proprium locum.

Pergis quærendo; *Que enim, inquis, ratio assignari potest, cur paruuli, qui nondum peccarunt actualiter, moriantur, vel in utero matrum, vel nascendo, vel statim post natiuitatem, nisi hæc, quòd peccatum Adami, per quod mors peruasit in omnes homines, illis imputetur?* Ego contra quæro, quæ ratio assignari possit, cur paruulis peccatum actuale Adami, tantò antequam esse inciperent admissum, nondum usum rationis assequutis imputetur ad mortem? Interim tuæ quæstioni satisfacio: assigno rationem, vitium illis inhærens à conceptione. testem laudo Confessionem Fidei Art. XI. *Credimus hoc vitium esse verè peccatum, quod omnes & singulos homines, ne paruulis quidem exceptis, adhuc in utero matrum delitescentibus æternæ mortis reos coram Deo peragat.* Videras hanc rationem, cur ei non acquieuisti? *Non satisfiit, inquis, si quis dicat esse peccatores, & quia peccato inquinatos, esse mortales. Id quidem verum est, sed necessario admittendum est, eos nullum habere peccatum, nisi illud originale, quod non est peccatum ipsorum, nisi quatenus sunt filij Adami, & quæ: ab ipso orti & procreati, in ipso peccauerunt, & inobedientia & culpa illius ipsis imputatur.* Aut te non intelligo, aut hîc incipis quod sentis ape-

fire, nullum esse peccatum originale præter illud
 actuale Adami nobis imputatum: Quæ Pighij & Ca-
 tharini, & Salmeronis fuit sententia ab Ecclesijs no-
 stris iure damnata: nam si credis in infantibus vitium
 esse originale inhærens, quod verè peccatum sit, quod
 generi humano damnando sufficiat, quod infantes in
 vtero materno delitescentes aternæ mortis reos co-
 ram Deo peragat, cur tibi quærenti, cur infantes
 moriantur, non satisfacit qui respondet, in illis cau-
 sam esse mortis vitium seu peccatum hæreditariò in-
 hærens? Hoc enim est mortis infantium proximam
 causam afferre, cujus remota est lapsus Adami. Si
 rursus quæras, cur hoc vitium puernis insit, Respon-
 debo cum Iobo, *ex immundo fieri mundum non posse*, Et
 cum ipso Christo, *quod ex carne natum est, carnem esse*,
 Quàm homo hominem, tam immundus immundum,
 corruptus corruptum genuit secundum leges naturæ.
 Quid est quamobrem hæc responsio tibi non satisfacit?
 an quia non capis quomodo vitium propagari
 possit & à parente in prolis animam transfundi? at-
 qui nihil in ea re est difficultatis, præter eam quæ ori-
 tur ex creatione animæ rationalis: quam difficulta-
 tem thesibus meis tollere conatus sum ea ratione,
 quam tu, quia non intellexisti, carpis quidem in ex-
 tremo tui tractatus Capite, sed nullo modo refutas.
 Frustra enim laboratur in refutando id, quod non in-
 telligitur. Ad eum locum cum peruenero, Deo bene
 iuuante, me ipsum explicabo. An quia non capis,
 quomodo vnum actuale peccatum inuehere potuerit
 in Adamum corruptionem moralem vna cum natura
 propagandam? Atqui hujus rei rationem in thesibus
 reddideram, quam à te reiectam aut reprehensam in
 toto

toto isto tuo tractatu non legi.

Vis dicam ingenuè quid intersit inter tuam sententiam & meam? Ego eò tendo, vt omnium malorum generis humani fons & causa in ipsum genus humanum, non autem in Deum referatur. Tua verò sententia eò spectat, vt ipsi Deo attribuatur. quod ego, qua erga Creatorem & Redemptorem meum ducor reuerentia, pati non possum. Vitium inhærens fons est omnium peccatorum actualium. Constat inter nos id ducere originem à primo peccato actuali Adami. Sed quæritur primò, quæ sit ratio, cur primum peccatum actuale Adamum corruperit? Ego id ascribo ipsi illius primi peccati naturæ, quod fuit *mutatio summi boni*, seu *finis ultimi*, hoc est, apostasia à Deo, tanquam inuido & maleuolo, & conuersio ad creaturas tanquam ad summum bonum, seu finem vltimum, contra Dei uerbum. Quoniam autem quicquid appetimus est, aut finis, aut medium ad finem, & media omnia, omnesque fines subordinatos finis vltimus continet sibi colligatos, eo mutato sequuta est vniuersalis mutatio eorum omnium, quæ in Adamo moralia fuerunt, quam mutationem subsecuta mala conscientia Deum refugiens & horrens, vt offensum, vt iratum, vt iudicem, vt hostem, auxit & confirmauit. Tu verò non dubitas id, quicquid est, ipsi Deo adscribere, qui iustitiam substraxerit Adamo, eumque priuauerit rectitudine & sanctitate, vt sic puniret peccatum actuale, & iustitiæ suæ satisfaceret.

Quæritur secundò, cur peccato corruptus ac vitiatus Adamus filios genuerit similiter corruptos? Ego corruptionis illius naturæ id tribuo, quæ vniuersalis

cùm esset, ipsam vim generatricem, quatenus moralis quædam facultas est, corrumpit, & infecit, & convertit ad generationem, non vt ad medium, sed vt ad finem vltimum. Porrò finis vltimus, cùm ab alio non definiatur, aut pendeat, sed ab eo omnia, naturâ suâ infinitus est. Itaque in eum feruntur facultates sine limitatione, aut modo, quodammodò infinite. Postquam igitur in locum veri finis vltimi, hoc est, Dei successit falsò apparens, fallax nempe fœlicitatis species reperiendæ in creaturis, immoderatè, absque fræno, absque limitatione, corruptè, deprauatè que circa generationem versata est, tanquam circa finem vltimum facultas generandi, parte animæ superiore, eodè conuersa vnà cum appetitu sensitiuo, non cohibente, sed impellente. A facultate sic corrupta ac deprauatè agente elaboratum est semen corruptum, hoc est, consentaneum ac congruens cum deprauatæ facultati generatrici, tum etiam alijs facultatibus quas generatrix semine adumbrare & exprimere quàm accuratissimè conatur. Quomodo autem hæc vitiositas à semine ad animam rationalem transeat, suo loco, hoc est, ad Cap. vltimum tractatus tui Deo dante exponam.